
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1341 del 19/09/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI  MANU-

TENZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BREN-

NERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06 - RACCORDO TRA LA 

CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08 -  

CUP D21B17000180005 - ULTERIORI LAVORI. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECU-

ZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi (così 
come modifcato dal Decreto rresidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualifcazione (ee rosizione  rganizzativa) della struttura de-
nominata “rrogettazione e Direzione Lavori – ronti e Manufatti stradali” e relativa de-
lega fno al 31/12/2025, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ee art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

rREMESS 
che il CUP degli interventi in oggetto è il seguente: D21B17000180005;

Determina n. 1341 del 19/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documen-
to Unico di rrogrammazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il  
rrogramma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e 
il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
rrevisione 2024 – 2026;

che con Decreto del rresidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il riano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del rresidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il riano In-
tegrato di Attività ed  rganizzazione (rIA ) 2024 – 2026;

che con Decreto del rresidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccerta-
mento ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

che è stato nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016, l’Ing. Luca Anelli, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 
387 del 27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

PREMESSO INOLTRE
che in data 19/03/2012 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa di “Fase 1” approvato con Atto di 
Giunta n. 93 del 01/03/2012 fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il 
trasferimento della  somma di  € 471.270,00 alla  Provincia di  Parma per  la  progettazione degli 
“interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole 
Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che fra gli interventi di cui sopra è ricompreso, fra gli altri, il “Raccordo fra la Cispadana e la SP 11 
tratto Via dei Filagni – Rotatoria TAV S.P. 11”;

che  nell'ambito  delle  attività  di  progettazione  previste  dai  Protocolli  d'Intesa di  cui  sopra,  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2096  del  13/08/2012  si  è  provveduto  ad  affidare  l’incarico 
professionale relativo alla “Progettazione preliminare e definitiva, comprensiva di rilievi topografici 
dei lavori di “Raccordo fra la Cispadana e la SP 11 tratto Via dei Filagni – Rotatoria TAV S.P. 11”, 
per un importo complessivo di € 59.497,15, comprensivi di oneri ed IVA, alla Società Policreo S.r.l., 
via Bondi, 14A – 43123 Parma, P.IVA 01591880347;

che con Determinazione Dirigenziale n. 298 del 24/03/2017, al medesimo Studio Policreo S.r.l. 
sono  state  affidate  la  progettazione  esecutiva  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, per un importo di € 34.765,12, comprensivi di oneri ed IVA;

che con Atto di Giunta n. 122 del 27/03/2014 si è provveduto ad approvare un ulteriore schema di 
Protocollo d’Intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, (Fase 2) riguardante il 
trasferimento di fondi alla Provincia di Parma per la progettazione di n° 3 ulteriori  interventi  di  
“Adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale 
“Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca – 1° 
lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”, contenuti nell’elenco di opere relativo al protocollo del 
2005 e il trasferimento dei fondi per la realizzazione di tutti gli interventi previsti;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma e 
Autocamionale della Cisa S.p.a, approvato con Delibera di Giunta n. 122/2014 in cui è previsto il 
trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la  progettazione 
esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di 

Determina n. 1341 del 19/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Parma” nell’ambito del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del 
Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che con Determinazione Dirigenziale n. 284 del 23/03/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento  “CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA -  FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA 
DEL  BRENNERO  -  NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO"  PR06  -  RACCORDO  TRA  LA 
CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 
- N. 08”, rientrante fra le opere previste dai Protocolli d’Intesa citati in premessa, per un importo 
complessivo di € 5.872.000,00 (CUP D21B17000180005);

che a seguito dell’esperimento della gara d’appalto, con Determinazione Dirigenziale n. 1004 del 
09/08/2021 l’esecuzione delle  opere in  oggetto è stata  affidata  in  via  provvisoria  all’operatore 
economico COIMPA – CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE con sede in  PIAZZALE 
BADALOCCHIO 9/B 43126 Parma Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02079260341 Esecutrice IEMBO 
MICHELE  S.R.L.  -  TIRRI  FELICE  S.R.L.  -  SOCIETA'INDUSTRIA  PIETRISCO  S.I.P.  S.P.A. 
ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA, per un importo contrattuale pari ad € 3.130.039,30 (di 
cui € 2.932.990,34 per lavori ed € 197.048,96 per oneri di sicurezza), CIG 8691152584;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1047  del  26/08/2021  si  è  provveduto  a  dare  atto 
all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’intervento in oggetto, nonché della rimodulazione del 
QTE originario come segue:

A) LAVORI A BASE DI PROGETTO
Appr. P.E. 
D.D. 84/2021

Aggiudicazione 
D.D 1047/21

Differenza

A.1) LAVORI: € 3.329.160,43 € 2.932.990,34 -€ 396.170,09

A.2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008 €    197.048,56 €    197.048,56 € 0,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A BASE D'APPAL-
TO A) € 3.526.208,99 € 3.130.038,90 -€ 396.170,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) I.V.A. 22% (A - LAVORI A BASE DI APPALTO) €    775.765,98 €    688.608,56 -€   87.157,42

B.2) SPESE TECNICHE (COMPRESA IVA) €    220.500,00 €    220.500,00 €             0,00
B.3) FONDO INCENTIVO €      49.366,93 €      49.366,93 €             0,00

B.4) INDENNITÀ ESPROPRIO € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 €             0,00
B.5) SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI (COMPRESA IVA) €    178.000,00 €    178.000,00 €             0,00

B.6) IMPREVISTI (COMPRESA IVA) €    110.202,10 €    110.202,10 €             0,00
B.7) SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA (I.V.A. COMPRESA) €        7.076,00 €        7.076,00 €             0,00

B.8)
MONITORAGGIO ACUSTICO RICETTORE 155 (I.V.A. 
C.) €        4.880,00 €        4.880,00 €             0,00

B.9) Ribasso (I.V.A. COMPRESA)  €    483.327,51 €  483.327,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 2.345.791,01 € 2.741.961,10 €  396.170,09

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 5.872.000,00 € 5.872.000,00 €             0,00

che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Repertorio 
n. 15245 del 12 gennaio 2022 con l’impresa aggiudicataria;

che i lavori in oggetto sono in corso di esecuzione;

CONSIDERATO
che con D.D. n. 1546 del 24/10/2023 sono stati affidati i lavori di “INTERVENT  DI RISANAMEN-
T  DELLA rAVIMENTAZI NE NEL TRATT  C MrRES  DAL KM 0+000 AL KM 4+617 
DELLA Sr11 "DI BUSSET ",  CIG Z263C8E08F - ULTERIORI LAVORI”  all’operatore eco-
nomico BUSS LATI ASFALTI S.R.L. c.f. e p. IVA 00334930344, con sede in Strada del 

Determina n. 1341 del 19/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Borgo, 32 43010 Bianconese (rR), per un importo di € 39.606,42 (di cui € 38.521,87 di la-
vori e  € 1.084,55 per oneri della sicurezza), ed  € 8.713,41 per IVA di legge al 22% e così 
per il totale di  € 48.319,83;

 DAT  ATT 
che a seguito dell’affidamento dei lavori di cui trattasi è stata sottoscritta la Lettera d’ordine Prot.  
n. 30299 del 25/10/2023;

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 20/02/2024;

che l’impresa affidataria non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei cre-
diti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa affidataria ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori ing. Gio-
vanni Catellani in data 16/05/2024 (allegato in copia al presente atto) dell’importo di € 39.606,42 
(di cui € 38.521,87 di lavori e € 1.084,55 per oneri della sicurezza) per IVA di legge al 22% per 
complessivi € 48.319,83, i sopra descritti lavori sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che durante il corso degli stessi non sono stati effettuati pagamenti intermedi all’impresa affidataria 
dei lavori;

che il credito dell’impresa affidataria si attesta pertanto in 39.606,42 (di cui € 38.521,87 di lavori 
e  € 1.084,55 per oneri della sicurezza), ai quali devono essere sommati € 8.713,41 per IVA di 
legge al 22%, per complessivi € 48.319,83;

Verificato che in base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a) del D.Lgs 36/2023 le disposizioni 
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso, tra cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

VISTI
il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il DM 49/2018;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certifcato di Regolare Esecuzione dei lavori di ““INTERVEN-
T  DI RISANAMENT  DELLA rAVIMENTAZI NE NEL TRATT  C MrRES  DAL KM 0+000 
AL KM 4+617 DELLA Sr11 "DI BUSSET ", CIG Z263C8E08F - ULTERIORI LAVORI” redat-
to in data in data 16/05/2024 dal Direttore dei Lavori ing. Giovanni Catellani (allegato 
in copia al presente atto), dell’importo di  39.606,42  (di cui  € 38.521,87  di lavori e   € 
1.084,55 per oneri della sicurezza), ai quali devono essere sommati € 8.713,41 per IVA di leg-
ge al 22%, per complessivi € 48.319,83;

di liquidare la rata a saldo di € 48.319,83 IVA compresa all’operatore economico BUS-
S LATI ASFALTI S.R.L.  c.f.  e p. IVA 00334930344, con sede in Strada del Borgo, 32 
43010 Bianconese (rR);

di confermare la somma complessiva di € 48.319,83 tra le Somme a Disposizione del 
Q.T.E. di € 5.872.000,00 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1902/2021 è 
contabilizzata, per la sua parte residua di € 2.629.882,63 al rEG Cap. 216880220000 
( pere Accessorie Autostrada TI.BRE.),  Titolo 2^ (Spese in c/capitale),  Missione 10 
(Trasporto e diritto alla mobilità), rrogramma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), 

Determina n. 1341 del 19/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) nel Bilancio 2024-2026, an-
nualità 2024, impegno 615/2024 (sub-impegno 620/24) reiscritto per esigibilità postici-
pata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui 2023 approvato con Dr 39/2024;

di dare atto che la suddetta spesa è fnanziata con parte del contributo di S.A.L.T. Spa 
(Ee Autocisa S.p.a.) contabilizzato nel modo seguente:
- per € 2.603.664,67 riferito al rrotocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016, approvato 
con Gr.122/2014, di totali €. 25.008.374,56, accertato al rEG cap. 149700150800 (Au-
tocamionale Cisa spa Fase2 - adeguamento viabilità progetto Corridoio rlurimodale TI-
BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Codice  V  Livello 
E.4.02.03.03.999  (Contributi  agli  investimenti  da  altre  imprese)  del  Bilancio  2024-
2026, annualità 2024, accertamento 331/2024, reiscritto con D.r. n. 39/24.

- per € 26.217,96 riferito a parte dei medesimi contributi di cui sopra, riscossi nel 2022 
e confluiti nel fondo pluriennale vincolato (FrV) di parte capitale;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della rrovin-
cia, ai sensi
del D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1341 del 19/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1341 / 2024 

Proposta n. 3238/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - CORRIDOIO 
PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA 
L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06 - RACCORDO TRA LA 
CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - 
LOTTO 2 - N. 08 - CUP D21B17000180005 - ULTERIORI LAVORI. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 23/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


